CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CACIQUE DOBLE
Avenida Kaingang, nº 292 - Cacique Doble - Rio Grande do Sul - Brasil - CEP: 99860-000

Fone: (54) 3552-1252 - E-mail: secretaria@camaracaciquedoble.rs.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 007/22 DE 05 DE ABRIL DE 2022.

A Câmara Municipal de Vereadores de Cacique Doble/RS, reunida ordinariamente

em 05 de anril de 2022.

RESOLVE:

APROVAR, por unanimidade de votos, o Projeto

de Lei nº 008/2022 de 17 de março de 2022, que

“Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir

crédito suplementar por redução orçamentária e

dá outras providências”.

LUIZ ANGELO DEON, Prefeito Municipal de Cacique Doble, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

FAÇO SABER cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que

enviei ao Legislativo Municipal para análise o seguinte projeto de lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a abertura de crédito

suplementar no valor de R$ 797.000,00 classificados nas seguintes dotações orçamentárias:

05 - SECRETARIA DE OBRAS

01 – SECRETARIA DE OBRAS

1014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MÁQUINAS

44905200000 – Equipamento e Material permanente R$  270.000,00

06 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

01 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

2026– MANUTENÇÃO SERVIÇOS ILUMINAÇÃO PUBLICA

33903900000 – Outros serviços de terceiros P. jurídica R$  100.000,00

2168 – MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA

33903900000 – Outros serviços de terceiros P. jurídica R$  100.000,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA

01 – SECRETARIA DA FAZENDA

1044 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. E BENS DURÁVEIS PARA A FAZENDA

44905200000 – Equipamento e Material permanente R$  10.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CACIQUE DOBLE
Avenida Kaingang, nº 292 - Cacique Doble - Rio Grande do Sul - Brasil - CEP: 99860-000

Fone: (54) 3552-1252 - E-mail: secretaria@camaracaciquedoble.rs.gov.br

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2028- Manutenção Secretaria de Educação

33903000000 – Material de consumo  R$  50.000,00

339039000000 – Outros serviços de terceiros P. jurídica R$  50.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

02 – EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL

1035 – CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS

44905100000 – Obras e instalações R$  62.000,00

2047 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES

33903000000 –Material de consumo R$  55.000,00

2055 – REALIZÇÃO DE CURSOS E TREINAMENTOS

339039000000 – Outros serviços de terceiros P. jurídica R$  50.000,00

10 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 – SEC. ASSISTENCIA SOCIAL

2081 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS

33903900000 – Outros Ser. Terceiros P. jurídica  R$  50.000,00

                  TOTAL .................................................................................R$ 797.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para dar cobertura ao que trata o artigo anterior a redução

orçamentária no valor de R$ R$ 797.000,00 classificadas nas seguintes dotações orçamentárias:

02- GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

01- GABINETE DO PREFEITO

1003 – AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

449052000000 – Equipamento e |Material Permanente R$ 5.000,00

03- SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

01- SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

1009 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

449052000000 – Equipamento e Material Permanente R$ 10.000,00

1155- CONCLUSÃO PAVILHÃO PARQUE DE EVENTOS

449051000000 – obras e instalações R$ 10.000,00

1168- COMEMORAÇÃO DIA TRABALHADOR E FEST SERV

339048000000 – Outros auxílios financeiros a P. física R$ 5.000,00

1026 – ELABORAÇÃO PLANO DIRETOR E RECAD IMOBILIARIO

339039000000 – Outros serviços terc. Pessoa jurídica R$ 5.000,00

2009 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CACIQUE DOBLE
Avenida Kaingang, nº 292 - Cacique Doble - Rio Grande do Sul - Brasil - CEP: 99860-000

Fone: (54) 3552-1252 - E-mail: secretaria@camaracaciquedoble.rs.gov.br

339039000000 – Outros serviços terc. Pessoa jurídica R$ 30.000,00

2041– REALIZAÇÃO EVENTOS FESTIVIDADES E RECEPÇÕES

339030000000 – Material consumo R$ 5.000,00

339039000000 – Outros serviços terc. Pessoa jurídica R$ 10.000,00

339032000000 – Material de distribuição gratuita R$ 5.000,00

2042– MANUTENÇÃO DA PUBLICIDADE OFICIAL

339039000000 – Outros serviços terc. Pessoa jurídica R$ 10.000,00

2174 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL

339039000000 – Outros serviços terc. Pessoa jurídica R$ 10.000,00

05 – SECRETARIA DE OBRAS

01 – SECRETARIA DE OBRAS

1013 -CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS D ESTRADAS E OBR. ATINENTES

44905100000-Obras e instalações  R$  20.000,00

1068- CONSTRUÇÃO ABRIGOS PARADA ONIBUS

44905100000-Obras e instalações  R$  25.000,00

1069- CONSTRU REFORMA PONTES PONTILHOES E BUEIROS

44905100000-Obras e instalações  R$  25.000,00

06 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANISMO

01 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

1017 – AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MAQUINAS E EQUIP

44905200000 – Equipamento e Material permanente R$  25.000,00

1023- CONSTRU PONTILHOES, REDE ESGOTO E PLUVIAL

44905100000 – Obras e instalações R$  8.000,00

1100- AMPLIAÇÃO SANEAMENTO BÁSICO

44905100000 – Obras e instalações R$  5.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1043 – AQUISIÇÃO ACERVOS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS

4490520000 – Equipamento e material permanente R$  15.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

02 – ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL

1037 – AQUISIÇÃO DE VEICULOS E ONIBUS

4490520000 – Equipamento e material permanente R$  40.000,00

2030- MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3390930000 – indenizações e restituições R$  182.000,00

2034 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3390390000 – Outros serviços de terceiros P. jurídica R$  5.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CACIQUE DOBLE
Avenida Kaingang, nº 292 - Cacique Doble - Rio Grande do Sul - Brasil - CEP: 99860-000

Fone: (54) 3552-1252 - E-mail: secretaria@camaracaciquedoble.rs.gov.br

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

03 – EDUCAÇÃO DESPORTO E CULTURA

1064 – CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO ESPAÇOS ESPORTIVOS

4490510000 – Obras e instalações  R$  85.000,00

1127 – IMPLANTAÇÃO MUSEU MUNICIPAL

3390300000 – Material de consumo R$  5.000,00

1171 – CONSTRUÇÃO CASA DA CULTURA

449051000000- Obras e instalações  25.0000,00

1171 – CONSTRUÇÃO CASA DA CULTURA

449051000000- Obras e instalações  25.0000,00

2184 – MANUTENÇÃO BANDA MUNIC GERALDO VICENTE TONIAL

339039000000 – Outros serviços terc. Pessoa jurídica   10.0000,00

08 – SECRETARIA DA AGRICULTURA

01 – SECRETARIA DA AGRICULTURA

1025 – PERFURAÇÃO POÇOS E INSTALAÇÃO ÁGUA

44905100000 – obras e instalações  R$  5.000,00

1253 – PROGRAMA MELHORANDO A COMUNIDADE

3390300000 – Material de consumo  R$  5.000,00

339039000000 – Outros serv. Terceiros P. jurídica  R$  5.000,00

2053 – AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGRICOLAS/CALCAREO

339039000000 – Outros serv. Terceiros P. jurídica  R$  5.000,00

2192 – MANUTENÇÃO DO PROGRA. DE REFLORESTAMENTO

339039000000 – Outros serv. Terceiros P. jurídica  R$  5.000,00

08 – SECRETARIA DA AGRICULTURA

02 – FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA

2090- MAN PATRULHA E ADEQUAÇÃO DE LAVOURAS

339030000000- Material de Consumo   R$  10.000,00

339039000000 – Outros serv. Terceiros P. jurídica  R$  10.000,00

09 – SECRETARIA DA SAÚDE

01 – SECRETARIA. DA SAUDE

1172 – INSTITUIÇÃO DO PLANO DE SAÚDE ASSISTENCIAL

31900800000 – Outros benefícios assistenciais   R$  5.000,00

2006 – MANUTENÇAÕ DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

339030000000- Material de Consumo   R$  40.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CACIQUE DOBLE
Avenida Kaingang, nº 292 - Cacique Doble - Rio Grande do Sul - Brasil - CEP: 99860-000

Fone: (54) 3552-1252 - E-mail: secretaria@camaracaciquedoble.rs.gov.br

10 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

01 – SEC. ASSISTENCIA SOCIAL

1173 – AQUISIÇÃO DE VEICULO E EQUIPAMENTOS

4490520000 – Equipamentos e material permanente R$  25.000,00

10 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2186 – MANUTENÇÃO DO FEAS-FMAS

3390300000 – Material de consumo R$  10.000,00

2193 – MANUTENÇÃO ATIV. FUNDO ASSISTENC SOCIAL

3390300000 – Material de consumo R$  10.000,00

3390390000- Outros serviços de terceiros P. jurídica   R$  10.000,00

10 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

03 – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1177 – AMPLIAÇÃO DE PROGRAMAS HABITACIONAIS

4490420000 – Auxílios  R$  47.000,00

                    TOTAL .............................................................................R$ 797.000,00

     Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala de Sessões “Armando Biavatti”,

Cacique Doble/RS, 06 de abril de 2022.

SIDNEI SALETTE CARNIEL OLIVOTO,

PRESIDENTE.

Registre-se e Publique-se.

VER. JOÃO PAULO PEREIRA,

      1º SECRETÁRIO.